
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2344  del  21/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLI PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 - Titolo V. Sospensione autorizzazione Ente "SCUOLA PROFESSIONALE DI
IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO POLO"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00659 21/01/2025



OGGETTO: Legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 - Titolo V. Sospensione autorizzazione Ente 

“SCUOLA PROFESSIONALE DI IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO POLO” 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 

servizi al lavoro 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- la legge regionale 25/02/1992, n. 23 “Autorizzazione allo svolgimento dei corsi privati non

finanziati” - Titolo V - in particolare, gli artt. 39, 40, 41, 42;

- la Deliberazione della Giunta regionale 04/06/1996, n. 4572, con la quale sono state approvate le

direttive attuative del Titolo V della legge regionale 23/92 “Modalità di procedere per la

presentazione delle domande per lo svolgimento e chiusura delle attività formative non finanziate”

e successive modificazioni ed integrazioni;

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione” e in particolare gli articoli 37 e 44;

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche;

- il regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Legge statutaria pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Lazio dell’11 novembre 2004,

s.o. n. 1 al BUR 10 novembre 2004, n. 31, “Nuovo statuto della Regione Lazio”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 14/04/2023 avente ad oggetto: “Disposizioni

sui requisiti di accesso ai corsi di formazione. Recepimento dell’Accordo n. 23/39/CR08/C17

sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 22 marzo

2023 e approvazione delle Linee guida regionali”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge

regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del

Pagina  2 / 6

Atto n. G00659 del 21/01/2025



Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni; 

- la nota prot. n. 1414222 del 05/12/2023 concernente “Direttiva del Direttore generale in

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23

ottobre 2023, n. 9”;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del già menzionato art. 9 del r.r.

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre

dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori

(…)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024, con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l’occupazione”;

- la determinazione dirigenziale n. G01324 del 09/02/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione";

- l’atto di organizzazione n. G01484 del 14/02/2024 “Organizzazione della Direzione regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come modificato dagli atti di

organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024;

- l’atto di organizzazione n. G05044 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del personale

non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione”, così come modificato ed integrato dagli atti di organizzazione G08798 del

02/07/2024 e G09164 del 09/07/2024;

- la circolare n. 0459420 del 04/04/2024 avente ad oggetto: Corrette procedure di accreditamento e

autorizzazione corsi riconosciuti (finanziati e non finanziati o autofinanziati). Circolare

operativa”;

- la determinazione dirigenziale n. G10601 del 22/09/2016 di accreditamento per la tipologia “in

ingresso” dell’ente “SCUOLA PROFESSIONALE DI IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO

POLO”, per la sede legale ed operativa di Roma, - Via Salaria, 1075;

- determinazione dirigenziale n. G14487 del 24/11/2021: “Legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23

– Titolo V – Autorizzazione Ente “SCUOLA PROFESSIONALE DI IMMERSIONE

SUBACQUEA MARCO POLO” a svolgere corsi non finanziati. Autorizzazione corsi;

- la determinazione dirigenziale n. G07087 del 01/06/2022: “Legge regionale 25 febbraio 1992, n.

23 - Titolo V e D.G.R. n. 254 del 05/06/2018 - Autorizzazione Ente "SCUOLA

PROFESSIONALE DI IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO POLO" a svolgere corsi non

Pagina  3 / 6

Atto n. G00659 del 21/01/2025



finanziati. Integrazione autorizzazione corsi e autorizzazione all'esercizio del procedimento di 

riconoscimento crediti formativi”. 

CONSIDERATO che: 

-con determinazione dirigenziale G10601 del 22/09/2016 è stato concesso all’ente “Scuola

Professionale di Immersione Subacquea Marco Polo” (P.IVA 04301071009), l’accreditamento per

la formazione per la tipologia “in ingresso”, per la sede di Via Salaria 1075 - 00138 - Roma (RM).

Tale accreditamento, avente ad oggetto un bene demaniale, è stato rilasciato con l’impegno di

definire l’iter di concessione del titolo giuridico atto a giustificare la disponibilità esclusiva dello

stesso da parte dell’Ente summenzionato e, dunque, il relativo utilizzo;

-con determinazione dirigenziale G14487 del 24/11/2021 l’ente “Scuola Professionale di

Immersione Subacquea Marco Polo” è stato autorizzato, ai sensi del Titolo V - della legge regionale

n. 23 del 25 febbraio 1992 a svolgere i corsi di: Operatore Tecnico Subacqueo In-Shore e Assistente

tecnico di camera iperbarica (Assistant life supporto technician), nelle more della conclusione della

procedura di regolarizzazione della situazione concernente il titolo atto a giustificare l’utilizzo

della sede operativa sita in Roma, Via Salaria, 1075, presso la Direzione Regionale Lavori

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Area Concessioni;

-con determinazione dirigenziale G07087 del 01/06/2022, l’ente Scuola Professionale di

Immersione Subacquea Marco Polo è stato autorizzato allo svolgimento delle attività formative non

finanziate per le qualifiche “Operatore tecnico subacqueo (Sommozzatore)” - e “Tecnico di camera

iperbarica”, nelle more della regolarizzazione della situazione concernente il titolo atto a

giustificare l’utilizzo della sede operativa sita in Roma, Via Salaria, 1075, presso la Direzione

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Area

Concessioni;

TENUTO CONTO che: 

- a seguito di richiesta di concessione avanzata da parte dell’ente Scuola Professionale di

Immersione Subacquea Marco Polo con protocolli n. 481295 del 10/09/2015 e n. 572664 del

16/11/2016, in data 19/08/2024 – prot. n. 1026510, l’Amministrazione regionale ha indetto una

Conferenza dei Servizi decisoria, ex art. 14, comma 2 L. n. 241/1990 (forma semplificata e modalità

asincrona), finalizzata al rilascio della concessione dell’uso esclusivo di un bene demaniale,

destinato ad essere utilizzato per attività di formazione e scuola professionale per OTS - Operatore

Tecnico Subacqueo da parte del predetto Ente;

-con successiva nota prot. reg. n. 1223085 del 07/10/2024, l’Area Concessioni Demaniali Fluviali,

Lacuali, Demanio Marittimo, Vigilanza Demanio Regionale della Direzione Regionale Trasporti,

Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio ha comunicato la riapertura dei termini della

Conferenza sopra citata, differendo il termine per la produzione di determinazioni decisorie da parte

dei soggetti coinvolti, alla data del 18/11/2024 per consentire all’Area Edilizia privata del

Municipio Roma III Montesacro di esprimere il proprio parere;

- con nota prot. reg. n. 1409105 del 15/11/2024, l’Autorità Idraulica Regionale ha espresso “parere

tecnico idraulico parzialmente negativo” determinando la conclusione negativa della Conferenza dei

Servizi, con espressione del diniego all’istanza di concessione ivi esaminata e conseguente

comunicazione dei motivi ostativi all’istanza;

Pagina  4 / 6

Atto n. G00659 del 21/01/2025



-con determinazione dirigenziale G15994 del 28/11/2024 dell’Area Concessioni Demaniali Fluviali,

Lacuali, Demanio Marittimo, Vigilanza Demanio Regionale della Direzione Regionale Trasporti,

Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio si è conclusa negativamente la Conferenza di

Servizi finalizzata al rilascio della concessione dell’uso esclusivo di un bene demaniale, destinato

ad essere utilizzato per attività di formazione e scuola professionale per OTS - Operatore Tecnico

Subacqueo da parte della Scuola professionale di Immersione Subacquea Marco Polo;

CONSIDERATO che: 

-con nota prot. n. 1546461 del 17/12/2024 l’Area Concessioni Demaniali Fluviali, Lacuali,

Demanio Marittimo, Vigilanza Demanio Regionale della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità,

Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio ha individuato la data del 31 Gennaio 2025 quale

nuovo termine - Art. 14-bis, comma 5 della legge 241/1990 e s.m.i. - entro il quale, le

Amministrazioni coinvolte nella CdS, devono rendere le proprie determinazioni relative alle

decisioni oggetto della conferenza e, in particolare, alle controdeduzioni presentate dal soggetto

istante con la nota prot.1527470 del 11/12/2024, fatti salvi i casi in cui disposizioni dell’Unione

Europea richiedano l’adozione di provvedimenti espressi;

-con nota acquisita al protocollo regionale al n. 1464287 del 28/11/2024 l’ente in argomento, per il

tramite dell’Associazione AGCI Agrital, ha richiesto una autorizzazione provvisoria per

l’esecuzione dei corsi già programmati;

-con successiva nota dell’avvocato dell’ente in questione, acquisita al protocollo regionale n.

0011244 del 07/01 u.s., viene chiesto il riavvio dei corsi interessati sulla base dei pareri forniti dalle

Amministrazioni competenti in materia di sicurezza idraulica;

TENUTO CONTO: 

-che le valutazioni sinora pervenute da parte dei competenti uffici evidenziano delle criticità che

impattano oggettivamente sulla concessione;

-che alla luce di quanto sinora emerso, il protrarsi della tempistica per la soluzione di tale criticità

non tranquillizza la scrivente amministrazione sulla possibilità di proseguire la realizzazione di

attività formative in assenza di rassicurazioni circa il reale rispetto delle prescrizioni normative in

materia di accreditamento e di autorizzazioni;

-del parere espresso dall’Avvocatura Regionale - protocollo regionale n. 0065721 del 20/01 u.s.- in

virtù del quale l’amministrazione scrivente può sospendere cautelativamente gli effetti degli atti

amministrativi di autorizzazione dei corsi in questione, ai sensi dell’art. 21 quater l. 7 agosto 1990

n. 241, alla luce della Determinazione G15994 del 28/11/2024 che ha comunicato i motivi ostativi

all’accoglimento dell’istanza di concessione;

-che le autorizzazioni di cui sopra, sono state rilasciate all’ente in argomento “sul presupposto della

regolarizzazione “in corso” della situazione concernente il titolo atto a giustificare l’utilizzo della

sede operativa di Via Salaria …”;

RITENUTO, pertanto, opportuno dover sospendere l’autorizzazione rilasciata con la citata 

determinazione dirigenziale G07087 del 01/06/2022 all’ente SCUOLA PROFESSIONALE DI 

IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO POLO per le attività formative non finanziate per le 

Pagina  5 / 6

Atto n. G00659 del 21/01/2025



qualifiche “Operatore tecnico subacqueo (Sommozzatore)” e “Tecnico di camera iperbarica”, 

presso la sede operativa sita in Roma, Via Salaria, 1075; 

DETERMINA 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di sospendere, sino all’esito definitivo della CdS in essere, l’autorizzazione rilasciata con la citata

determinazione dirigenziale G07087 del 01/06/2022 all’ente SCUOLA PROFESSIONALE DI

IMMERSIONE SUBACQUEA MARCO POLO per le attività formative non finanziate per le

qualifiche “Operatore tecnico subacqueo (Sommozzatore)” e “Tecnico di camera iperbarica”,

presso la sede operativa sita in Roma, Via Salaria, 1075;

2. di procedere, al termine del periodo di sospensione, in base all’esito della Conferenza di Servizi

sopra richiamata, alla revoca della sospensione e conseguente re-immissione nell’erogazione dei

corsi, o alla definitiva revoca dell’autorizzazione e del relativo accreditamento;

3. di notificare il presente atto all’ente SCUOLA PROFESSIONALE DI IMMERSIONE

SUBACQUEA MARCO POLO all’indirizzo di posta elettronica certificata subiper-

marcopolo@pec.it;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet

www.regione.lazio.it  e che tale pubblicazione riveste carattere di formale notifica.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei modi e nei termini previsti dalla 

legge. 

   La Direttrice 

      (Avv. Elisabetta Longo)  

Pagina  6 / 6

Atto n. G00659 del 21/01/2025


